feldico. Das Gott zweyterley Worte gegeben / ein euerliches und innerliches. Das euerliche in der Schrift mit Buchstaben verfasset / das innerliche in die Seelen der Propheten und Aposteln eingegeben und gewircket / solches behauptet M. Rathman se stark als er immer kan / und ist ihm hieran alle Macht gelegen / inquit Theologi Jenenses in Censurâ pag. 121. Verbum externum in legitimo usu constitutum ipsi est nuda litera, externa Scriptura, externus, oralis & ministerialis Verbi sonus, omni primo actu vel divinâ vi & potentia illuminandi, regenerandi & convertendi destitutus. Internum vero Verbum describit per legein vivam, id est, actu secundo viventem, per divinum afflatum, per flammatum viventem & ardentem, per vitam, testimonium vivum Spiritus S. per regnum Christi (actu secundo) florens, per οὐΦίαν πνευματικήν, per vivum & permanens Verbum, vivam & permanentem cognitionem animo Prophetarum inhærentem, in Bedencken pag. 72. in copia demonstrationis pag. 2. in quæstionibus remissis, quæst. 3. & 4. im Gnadenreich a. 4. Οὐόψης Rathmanno est Caspar Movius in Not. 5. ad th. 12. disput. Myslentæ, & in Confess. Latinâ proœm. pag. 2. ubi Verbo DEI ωφελοῦ, seu, ut vocant, externo omnem intrinsecam vim & efficaciam divinam detrahit, interno vero, per quod vel Christum, Filium DEI, vel Spiritum S. vel DEI virtutem intelligit, unicè adscribit. Svenckfeldianam quoq; distinctionem inter Verbum DEI internum & externum approbant quoq; acciduntur pleriq; Calviniani, quod multis testimoniis demonstrat Heilbrunnerus in Svenckfeldio-Calvinismo. Alstedius in Distinctionibus cap. 2. Verbum DEI, inquit, est ἐνδιάγετον vel ωφελοῦ. e. internum vel externum: Illud in cordibus sanat, hoc aures ferit 2. Corinth. III. 3. Similimodo Scriptura S. est interna seu cordis, vel externa seu testamenti. &c. Et in Theologîa Didactica sect. I. cap. 3. ait; Verbum DEI in specie est internum vel externum. Illud appellatur Scriptura cordis: istud Scriptura utriusq; Testamenti. Nec tantum discernunt Calvinistæ V. D. internum ab externo, sed & planè divellunt & cuilibet peculiarem & ab alterius operatione distinctam & diversam actionem attribuunt, ut suo loco videbimus. Amplectuntur deniq; discrimen illud ē Pontificiis Bellarminus Lib. I. de Gratiâ & Libr. Arbitr. c XI. § 16. & cap. XIII. § 3. colum. 510. ubi multum omnino interesse ait, inter gratiam internæ suasionis & concionem externam (verbi divini explicatiām. seu recitatoriā & lectionēm.) Concionem enim externam ad-

*moveri auribus corporis, concionem internam auribus cordis (qvo de
vide B. D. Dorscheum, in Kirchero devio cap. II. §. 187. p. 505. seq. & in
Pentadec. Disp. I. ex Esaiæ VIII. th. 37. pag. 59.) Toletus annot. XXIII.
incap. VI. Joban. Alphonsus Tostatus quæst. XXV. in cap. 21. Matth.
Andr. Fabricius in Harmonia Augustanæ Confess. artic. V. qvorum
illos D. Hulsemann Disput. III. de Auxil. Grat. quæst. I. num. 2. pag.
375. hunc verò B. D. Gerhardus Tom. VI. LL. §. 252. allegant & per-
stringunt. Usurpant quidem etiam nonnulli ex Nostratibus distin-
ctionem hanc inter Verbum internum & externum, sed sensu sanie-
re, & per Verbum externum accuratiōri phrasē intelligunt exter-
nam scriptionem, prædicationem, lectionem & auditionem, vide
Theolog. Saxon. in der wiederholte Lehr cap. II. pag. 38. Verbi autem
interni nomenclaturā ipsis venit sensus divinus internus Verbo ex-
tero comprehensus. Vel externum dicunt, quatenus externo sen-
su visus, vel auditus percipitur, internum verò quatenus intellectu,
voluntate & affectibus acceptatur & in corde custoditur & con-
servatur.*

Observ. V. Et hæc circa Subjectum Theseos nostræ fuerunt ob-
servanda. Circa PRÆDICATUM, quod est; *babet, veleſt habens*
ex ipsis DEI ordinatione & voluntate etiam ante & extra usum legiti-
mum, intrinsecam vim & efficaciam &c. distingendum i. inter efficaciā
seu virtutem objectivam, repræsentativam vel significativam & effi-
caciam sive vim & virtutem veram, realem & effectivam. Verbum
DEI sive S. Scriptura ratione sui formalis sc. sensus divini, sive ut Ver-
bum DEI est, secundum totam suam essentiam vel formaliter consi-
deratum, non solum pollet virtute objectivâ & significativâ, ita ut
externè duntaxat & objectivè homini repræsentet, ostendat aut
monstret, qvæ sit voluntas DEI, quæ Ejus opera, quæ via ad vitam æ-
ternam vera, quæ falsa, quæ fides, spes, charitas Deo grata &c. non
secus ac statua Mercurialis vel manus lignea, aut aliis τῆς ὁδοιπορίας
index, viatori iter communis, aut tabula picta de certâ quadam
persona nos commonefacit. Hanc enim virtutem signandi, repræ-
sentandi & objectivè exhibendi cum quovis alio verbo scripto, lecto,
prædicato Verbum Dei habet communem. Nam quemadmodum
Verbum hominis est signum & index animi, quo mediante is sensa
animi sui alteri communicat, significat & repræsentat, ita quoq; Ver-
bum DEI περὶ Φορμὸν est index voluntatis divinæ, quo significat

Deus

Deus & indicat, quid nos credere & facere velit. Sed hoc habet Verbum DEI scriptum & prædicatum, (sive ut Fanatici vocant, Verbum externum) præ quo vis alio sermone peculiare, quod pollet simul vi ac virtute divinâ effectivâ, verâ & propriâ, sive, quod est medium supernaturale efficax ad producendum effectus spirituales & efficiendum salutaria ἀποτέλεσματα. h. e. ut cor ipsum penetret, intrinsecus mutet, atque in eo conversionem, regenerationem & sanctificationem verè operetur, & realiter efficiat. Neq; enim solùm ostendit aut significat nos esse conversos & sanctificatos, sed est illa ipsa veritas, per quam convertimur & sanctificamur Joh. XVII. 17. non tantum ostendit, nos esse regeneratos, sed est ipsum Verbum DEI vivum, per quod regeneramur I. Pet. I. 23. Jacobi I. 18. Non tantū ostendit nobis salutem animarum, sed est sermo ēμ. Θυτος δυνάμενος σῶσαι, qui potest reddere salvas animas nostras Jacobi I. 21. Rom. I. 16. Non solūma significat vel repræsentat objectum perfectiōnis Scriptura Ἰεόπνευστος, sed facit hominem DEI, i. e. Doctorem Ecclesiæ ἀρχιτονον, perfectum & ad omne opus bonum εξηγησμένον (ita communiter Græci habent Codd. ut testantur Erasmus & Beza) perfectè instructum, absolutum, 2. Tim. III. 16. 17. Non est σῆμα, vel σῶμα exanime, non picta Pugilum tabella, quam palæstris suis affigere foris solent, ut doceat, quid intus agatur, nec est instar hæderæ, quæ testatur de vino vendibili, quæ neque saporem homini indit, neq; potat eum. Sed est medium efficax, efficiens simul, quod significat, sive quod voluntatem secre- tissimè movet & effectivè confert ritè iegentibus vel audientibus, quæ indicando offert, ut Christum, Christi meritum, fidem, & vitam eternam.